

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięcznie w Łodzi mk. 11.500  
 „Kraju” 12.500  
 „za gran.” 16.000  
 Odnoszenie do domu 500 mk. miesięcznie.  
 „Głos Polski” łącznie z „Kurierem Wiecz.”  
 wraz z odnoszeniem 23.000 mk. miesięcznie.

**Cena 500 mrk.**  
 Redakcja i Administracja  
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
 Telefony: Redakcji nr. 19-71,  
 Administr. 199. Nocny — 799.

Ogłoszenia: I str. i w teście 800 mk. (5 szpalt  
 za wiersz Nekrologi 500 „ 5  
 milimetr. Nadesł. po teśc. 600 „ 5  
 jednoszp. Zwyczajne 350 „ 8  
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 50.000 mrk  
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
 zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej.

**PRACOWNIA GORSETOW**  
**ANNY PILGER, Łódź, Zawadzka 21,**  
 poleca najnowszych fasonów paryskich: **GOSETY, PASKI, BIUSTONOSZE, BLUZKI I STANICZKI** po cenach przystępnych. 167-10

**DRZEWA** budowlanego i stolarskiego  
 różnych gatunków nabyć można w składach  
**B-ci ROZNER**  
 1) przy ul. Franciszkańskiej № 16,  
 2) przy ul. Lipowej 59, Zakątna № 70.  
 Przyjmujemy obstalunki i dostawy na dogodnych warunkach. 5003-9

**NaRATY** Wszelkie materjały  
 damskie i męskie w  
 najlepszych gatunkach  
 oraz towary białe poleca  
**„CONCORDIA” Konstantynowska 18.** 153

**Lekarz-Dentysta**  
**Aniela Tubiasz**  
 Przyjmuje od 10-1 i od 3-6 pp  
 Zachodnia 36, front I piętro. 289-1

Państwo Bella i Dawid Wienorowie z okazji swych srebrnych godów ufundowali wieczyste łóżko w „Uzdrowisku”, za co Zarząd niniejszym w imieniu obdarowanych chorych serdecznie „Bóg zapłać” im wyraża. 5248-1

Zarząd Kliniki Położniczej, ul. Sienkiewicza 83, składa niniejszym Małżonkom Danielostwu Wienerom serdeczne podziękowanie za ufundowanie wieczystego łóżka z okazji ich srebrnych godów. 5247-1

**NA WYPŁATE!**  
 firanki, portjery, towary męskie, damskie białe 316-5  
**P. CHARL,**  
 Piotrkowska 37, w podwórzu.

**Tabelki potrąceń**  
 podatku dochodowego od wynagrodzeń służbowych oraz wykazy nabywać można w drukarni S. Kędzierskiego, ul. Andrzeja Nr. 15. 055-2

**Restauracja „SAVOY” i Kawiarnia**  
 Traugutta 6.  
 Dziś, w niedzielę, dnia 15 kwietnia

**Wieczór Benefisowy**  
 słynnych tancerzy pp.:  
**Kamińskich**  
 Program połączony będzie z humorem, śpiewem i satyrą.  
**!!! Wejście bezpłatne!!!**  
**UWAGA:** Dziś, w niedzielę, pod wieczorek przy współudziale tychże artystów. 5325-1

**Torebki, pończochy, galanterję męską**  
 poleca 5315-5  
**na raty**  
**R. GRABOWIECKI, Dzielna 2**

**Atelier Artistique de Chapeaux**  
 (Dzielna 3, fr., II p.)  
 poleca modele  
**letniej wystawy berlińskiej.**  
 5807-1

**Wykładanie ścian glazurą „CEZAMEVEL”.**  
**E. THORNBERG, Al. 1-go Maja Nr 75.**

## Odezwa polskiego stow. etycznego.

Spełniło się to, co było gorącym pragnieniem naszych ojców i dziadków, którzy w walkach o odzyskanie bytu niepodległego swemu narodowi nie szczędzili ani krwi swej, ani mienia swego, którzy marli po lochach cudzych więzień, w katorgach sybirskich, na tułactwie lub w nierównej walce z przemocą. Życie ich ofiarne zapewniło nam przyszłość. Mamy Rzeczpospolitą niepodległą i demokratyczną. Rozległa jest ona i już dowiodła, że ma dostateczne siły, by odeprzeć najazdy chciwych sąsiadów.

Nie rozległość atoli granic, ani siła zbrojna stanowią o prawdziwej wielkości narodu. Wielkim staje się naród przez oświatę i moralność. Nadewszystko przez moralność, posuniętą do wysokiego poczucia miłości, braterstwa. Poczucie to wiąże naród w jeden zespół rodzinny. Tej wyższej moralności dał piękne określenie dzisiejszy Prezydent Rzeczypospolitej w swem ostatnim cennem dziele: „Braterstwo, społeczeństwo bezklasowe”.

Niestety, nie tylko dalecy jesteśmy od tego ideału etycznego, ale z boleścią i przerażeniem patrzymy, iż „choroby” i przywary starszylacheckie, oraz służalczo - niewolnicze nawyknięcia z doby panowania najazdów, szeroko się rozpościerają. Znowu staje przed nami upiór „mieżyczlności ludzkiej ku Rzeczypospolitej i chciwości domowego łakomstwa” i widzimy, że znowu „wszystka Rzeczypospolita uboga a jeno domy pojedynkowe bogate”. Wolność republikańska wyradza się w swawolę i czyny zbrodnicze targowiczana. Zaciełtrzewienie partyjne doprowadza do zozydzenia wobec obcych własnego kraju i własnych rządów. W sądach i administracji żyją jeszcze paragrafy karne z czasów despotyzmu moskiewskiego i pruskiego, urągające własnej konstytucji.

To spustoszenie moralne pragniemy naprawić i w tym celu zwracamy się do was obywatelki i obywatele, z serdecznem wezwaniem do przeciwdziałania złu, którego, zaprawdę, przebrała się miara. Założyliśmy w tym celu polskie stowarzyszenie etyczne, ażeby w niem skupić siły, obejmujących wielkie i dobroczynne znaczenie moralności w życiu narodowem. Zespolone usiłowania i środki dadzą możność oddziaływania na szeroką publiczność przez wydawnictwa, odczyty, zwoływanie wieców, wspieranie wszystkiego, co prowadzi naród do jego dobra i prawdziwej jego wielkości.

Przedewszystkiem zwracamy się do ciebie, inteligencjo polska, widzająca i czująca za miliony, która jesteś mózgiem narodu i twórczynią jego umysłowej i duchowej kultury. A w pierwszym rzędzie do was obywatelki. Wszak to wasza przeważnie dziedzina moralności. Wszak dobroć i miłość są główną piękną cechą waszej duchowości. W ciężkich walkach o wolność narodu wyście nam wskazywały, jak należy kochać ojczyznę i dla niej się poświęcać.

Następnie do ciebie, czcigodne nauczycielstwo polskie, któremu powierzono umysłowe i moralne wychowanie przyszłych obywateli polskich.

A wreszcie zwracamy się do wszystkich uczciwych obywateli, bez różnicy stanu, pochodzenia i przynależności partyjnej, niezagrzeszonych w błocie samolubstwa, ażeby wspierali nasze zamiary, jako mające jedynie na celu: dobro narodu.

Nie należymy do żadnego stronnictwa. Naszym programem politycznym jest: „Etyczny człowiek w Polsce, a wyznaniem wiara, że on zmieni moralne oblicze ojczyzny”.

Polskie stowarzyszenie etyczne.

## W pościgu za władzą.

leż to upłynęło czasu od chwili gdy t. zw. „prawica” sejmowa obwieściła, że jest w przededniu wyłonienia ze siebie rządu, któryby nie był rządem „provisorjcznym”, ale rządem, na trwałej opartym większości?

Płynte tydzień za tygodniem; pogłoski ustępują miejsca pogłoskom, a ów zapowiadzany gabinet, mający stać się zbawieniem dla kraju, nie przychodzi do skutku!

Co więcej: w dniach ostatnich wogóle przestano wierzyć w to, co zdało się być podstawą dla tego rządu: w możliwość trwałego przymierza endeckiej z „Piastem”, oraz N. P. R. Już dziś niema mowy o wyłącznym rządzie prawicowym z domieszką elementów mniej ukstałconych, a zato bardziej stanowczo żerujących na pracy włościańsko-robotniczej (mamy tu na myśli liderów Piasta i N. P. R.) Przez jakiś czas utrzymywała się wersja o widokach powstania rządu koalicyjnego; obecnie okazuje się że ta nawet wersja jest przecenianiem rzeczywistej siły kół prawicowych. Przystano prawić o gabiniecie koalicyjnym; mówi się już tylko o „rekonstrukcji” rządu gen. Sikorskiego.

A więc tak mało ocalała rzecz wiłość z szumnych zapowiedzi Ch-je-ny?

A więc endecja, w szalonym pościgu za władzą, dobiega do meży z tak szczupłym bagażem zdobywcy?

Gdzież jest cena, której endecja nie zaryzykowałaby wzamian za osiągnięcie władzy. A oto okazuje się, że im więcej wysiłków dobywa ze siebie to ambitne stronnictwo, im szybciej bieży,

tem dalej, kędyś w przestrzeni nie ograniczonej odsuwa się cel jego pożądań.

Bo cóż to znaczy „rekonstrukcja” gabinetu? Znaczy to, że naczelne kierownictwo rządu nadal ma pozostać w tych samych rękach; że najważniejsze galezie zarządu pozostaną i nadal w rękach ludzi, nieulegających do klanu endeckiego, jakkolwiek zmieni się mogą swych obecnych kierowników. Kilka resortów o charakterze technicznym raczej, niż politycznym, może przypaść w udziale tym lub owym przedstawicielom opozycji „ch-jeń-skiej”; ale czyż o tak ubogi okrucz warto było staczać półroczne boje? Chwiał budżetem państwa? Od-mawiać gabinetowi gen. Sikorskiego podatków oraz uchwalenia konieczności państwowych?

Jakże to? Od dnia wyniku wyborów do sejmu i senatu reakcja per fas et nefas przeje do władzy z impetem rozjuszonego bawołu. W pościgu za opanowaniem steru państwa nie cofa się przed niczem Depce przykazania boskie i ludzkie. Zbrodniczy zamach czyni na prawomocną uchwałę zgromadzenia narodowego. Z szeregów swoich wyłania zbrodniarza, który kładzie trupem głowę państwa a gdy sprawiedliwość sądu dosięga ręki morderczej, ona tę rękę świętokradczo podnosi do wyżyny ręki losu, przewodniczącego dziejom polskim.

I tyleż haniebnego, zaiste, można podniesiono na to, aby uszczknąć parę mało znaczących politycznie tek ministerjalnych? Przelać krew niewinną prezydenta; uświęcić krew zabójcy, skazanego i straconego na mocy ojczyznotego prawa: I „w nagrodę za to młec rekonstrukcję” gabinetu?

W nagrodę za to słyszeć o sukcesach gen. Sikorskiego w rzekomej twierdzy „patriotyzmu” — Poznaniu, i o horoskopach pana Trampczyńskiego, który nie wróży zabiegom prawicy trwałych podbojów w rządzie i społeczeństwie i przestrzega ją raczej przed hazardami, niż do nich zachęca!...

Ale niedość na tem. Niedość tych zawodów i porażek Ch-je-ny. Konjunktury obecne przedstawiają się w ten sposób że chcąc osiągnąć tę nawet ułamkową rekonstrukcję gabinetu, Ch-je-na musi gorliwych dokładać starań, by w nim chociaż „kątem” wziąć udział, i to nie w postaci swych najgrubszych tuzów, ale w osobie najmniej głośnych, a najpracowitszych i najbardziej zawodowo ukształconych przedstawicieli.

Ten, w klm Ch-je-na jeszcze niedawno upatrywała zasadniczą przeszkodę do stworzenia rządu „opatrznościowego” — gen. Wł. Sikorski — obecnie sam w oczach prawicy endeckiej stał się uosobieniem opatrności, mającej Ch-je-ne wydzwignąć z grzędawiska, w jakie popadła: stąd te umizgi, te pojednawcze głosy, te gesty porozumienia i nadziei, z jakimi prasa endecka poczynna zwracać się ku osobie prezydenta ministrów, tak zaciekle do wczoraj jeszcze przez się zwalczanego.

Lecz te metamorfozy nie powinny nas dziwić. W pościgu za władzą reakcja społeczna przeskoczyła przez krew prezydenta Rzeczypospolitej. Czyż może się wahać przed zamachem na godność i na dobre imię prezydenta ministrów, próbując zjednać go dla swych partyjnych rachub?

J Przemyski

# Targi chjeno-piastowskie.

Obrazy w łonie klubu „Piasta”. — Klub Dubanowicza w opozycji.

KRAKÓW, 14 kwietnia. (A. W.). „Ilustrowany Kurjer Codzienny” podaje następujące szczegóły o rokowaniach prawicowo-piastowych.

W godzinach popołudniowych odbywało się pod przewodnictwem Witosa posiedzenie klubu poselskiego zarządu głównego P. S. L. „Piasta” z udziałem posłów, Dąbskiego, Kiernika, Bobki, Pluty i innych. Poseł Kiernik referował przebieg i wyniki rokowań krakowskich. Obrady krakowskie ujęte zostały w rodzaj pisemnej obojętnej umowy, która zawiera postanowienia, dotyczące zagadnień państwowych polityki wewnętrznej i zagranicznej. Obrady nie stanowią dotychczas podwaliny stałej większości parlamentarnej mającej objąć rządy na cały okres sejmowy.

Po referacie odbyła się dyskusja, w czasie której charakterystyczne było przemówienie posła Dąbskiego. Zwracał on uwagę na trudności, jakie powstaną dla stronnictwa przez zawarcie projektowanego sojuszu politycznego. Przemówienie swe poseł Dąbski zakończył stwierdzeniem, że ze swej strony przeszkód stawiać nie będzie, jeśli istotnie w klubie znajdzie się znaczna większość dla przeprowadzenia nowego programu. Dyskusję zakończono udzieleniem pełnomocnictwa prezydium na prowadzenie sprawy w dalszym ciągu. Równocześnie pojawiła się wiadomość, iż w części prawicy wynurzyła się wątpliwość co do trafności projektowanego programu rzeczowego, mającego stanowić podstawę większości układów krakowskich jak się wyrażają w tych kołach politycznych zawartych bez należytego uwzględnienia interesów kół ziemianiskich reprezentowanych w klubie Dubanowicza. Ustępy o reformie rolnej, które w układzie krakowskim przewidują znaczne ustępstwa na korzyść ludowców są w oczach przedstawicieli ziemianstwa największym szkopułem przeciw przyjęciu tego układu. Ze względu na to większość oparta na układzie krakowskim, byłaby liczebnie nieduża, a wystąpienie z klubu Dubanowicza przedstawicieli ziemianstwa w liczbie 10 do 12 posłów zakwestjonowałoby ją wogóle.

Sfinalizowanie układu, które w pierwszych godzinach popołudnia wydawało się niemal pewne, musiało ulec zwoce. Odłożono je na razie do przyszłego wtorku.

## Jak pan Witos „wyjaśnia” sytuację.

Dla scharakteryzowania knoń piastowsko-chjeńskich, przytaczamy poniżej rozmówkę, jaką miał współpracownik „Kurjera” Czerwonego z panem Witosem, w której mąż opatrnościowy paskopistów udaje sfinksa, zresztą dość męźnie:

Na pytanie sprawozdawcy „Kurjera” Czerwonego, jak daleko zaszyły układy piastowców, padła odpowiedź:

- Nie mierzyłem.
- Ale mniej więcej?
- Ani mniej, ani więcej.
- A jaka jest obecna faza rokowań?
- Taka, jak przedtem.
- Więc panowie czekacie, czy się obszarnicy zgodzą na waszą reformę rolną?
- My właściwie na nic nie czekamy.
- A czy panowie mają nadzieję dobitcia targu?
- Nadzieja jest matką głupich!

## Przyjęcie prez. Wojciechowskiego w Gdyni.

Szczegółowy program wizyty.

GDYNIA, 14 kwietnia. (PAT). Wczoraj odbyło się zebranie komitetu przyjęcia Prezydenta Rzeczypospolitej. W posiedzeniu wzięli udział, oprócz komitetu przyjęcia, delegaci z Gdańska, Wejherowa i Pucka.

Urzędowy program wizyty Prezydenta Rzeczypospolitej jest następujący: Dnia 29 o godzinie 9 przyjazd do Gdyni. Powitanie na dworcu przez władze cywilne i wojskowe. W drodze do portu powitania Prezydenta delegacji gmin: Gdyni, delegacja ludności polskiej w m. Gdańska, delegacje wojskowe, oraz duchowieństwo. Na dworcu kompania honorowa baonu morskiego ze sztandarem. Przed dworcem szwadron przyboczny Prezydenta Rzeczypospolitej. O godzinie 10 msza polowa na wybrzeżu morskim. O godzinie 11 poświęcenie łodzi rybackiej i portu. Przegląd przez p. Prezydenta na kanonierce „Komendant Piłsudski” floty, stojącej na kotwicy. Przegląd „Lwowa”. O godzinie 13 przedstawienie i posłuchanie na nokałdzie „Komendanta Piłsudskiego”. O godzinie 14 w sali hotelu. O godzinie 16 odpoczynek w gabinecie. Defilada sokółków. O godzinie 17 odjazd nowożami do Okwyni. W Okwyni obejrzenie kościoła. Z Okwyni odjazd samochodem przez Hilonie i Rode do Pucka. Z Gdyni do Orksydowa

asystuje p. Prezydentowi szwadron przyboczny.

Program pobytu w Pucku jest następujący: O godzinie 19 powitanie w Pucku przez przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych. Kompania honorowa, baon morski. O godzinie 19.30 odpoczynek w starostwie. Godzina 20.30 wieczerza w domu kuracyjnym. — O godzinie 23 odjazd do pociągu.

Dnia 30 kwietnia o g. 9 odjazd samochodem z Pucka do Swarzewa. O godzinie 10 msza cicha w Swarzewie, gdzie znajduje się obraz cudowny Matki Boskiej. — Obejrzenie starych obrazów i rzeźb kościelnych. O godz. 12.30 odjazd do Wielkiej Wsi. W razie złej drogi do Chłapowa. Włok na Bałtyk, zatokę i Gdańsk.

Odjazd do Żarnowca, tam posłuchanie i rozmowy z ludnością. — Zwiedzenie w Żarnowcu kościoła, obrazów, rzeźb i skarbcza. O godzinie 14.30 jazda z Żarnowca do Wejherowa. Powitanie przy wjeździe do miasta przez burmistrza i komitet obywatelski. O godzinie 10 obiad w hotelu Centralnym, po czym odjazd do starostwa. O godzinie 18 posłuchanie w starostwie, odpoczynek. O godzinie 19.30 zwiedzenie szkoły rolniczej, szkoły głuchoniemych i ochronki dla dzieci z Syberji. Odjazd do pociągu o godzinie 20. Odjazd pociągiem do Warszawy.

## Konsekwentni w niekonsekwencji.

Przyroda zna wśród świata swych stworzeń dwa gatunki zoologiczne, które zadają śmierć innym organizmom bez korzyści dla siebie, ot tak, aby zabić. Pierwszy to lampart, drugi: turkoć podjadek. O ile pierwszy rzuca się na swą ofiarę i morduje ją pazurami i kłami, drugi podgryza korzenie roślin silnymi szczękami.

Tak jest w przyrodzie; w polityce, a w szczególności polityce endeckiej, obie te właściwości zwierzęce skupiły się, gwoździem pewniejszej gwarancji skutku. — Mordowanie endeckie jest co prawda bezkrwiste (o ile nota bene nie chodzi o prezydenta Rzeczypospolitej) równie jednak obrzydliwe i wstrętne jak bezkrośna napaść owych dwu zoologicznych szkodników.

Wśród najkrańcowszych nacjonalistów polskich znane są szeregi nazwisk ludzi, którzy zaliczają się do dawniejszych czy wcześniejszych neofitów, względnie z rodziców mieszanych pochodzą. Mimo że wypełnili oni szeregi wyznawców „Myśli nowoczesnego Polaka” stają się przedmiotem ataków lampartów endeckich czy też wszechniepolskich turkoć.

Oto występ filara „Gazety Warszawskiej” p. Stanisława Piętkowskiego:

„Potem idą żydłaki. Jest to nowa lepsza nazwa na to, co dawniej nazywano mechasami. Są to mieszaniacy (mieszanych małżeństw dzieci) gorst od jawnych żydów i od kryptożydów, produkt t. zw. asymilacji, czyli przemysłowego psucia rasy polskiej przez krew żydowską. To właśnie jest jad gadów, trucizna wręcz w ciało i w ducha narodu polskiego wstrzykiwana”.

Tak bez pardonu, bez kurtuazji, bez względu na najbliższych współpartyjników i kolegów po piórze. — Ale p. Piętkowski jest endekiem, a wiadomo, że przywileje endeccji to konsekwentnie używane najjaskrawszych niekonsekwencji.

W. W.

## POWRÓT PREZYDENTA DO WARSZAWY.

Prezydent Rzeczypospolitej p. Wojciechowski powrócił ze Szały, gdzie bawił z powodu choroby małżonki, dopiero we wtorek zrana.

## KOMITET EKONOMICZNY RADY MINISTRÓW.

Wczoraj o godz. 5 po południu obradował komitet ekonomiczny rady ministrów w sprawie konwencji weterynaryjnej z Rumunią, oraz wysłuchał sprawozdania kom. Hartleba o wynikach jego akcji w sprawie walki z drożdżami i referatu dyr. departamentu cel p. Dzierżowskiego o wstrzymaniu z Polski wywozu żywności.

## POLSKIE MONETY KRUSZCOWE.

WARSZAWA, 14 kwietnia. — (AW). W uzumienieniu wczorajszej wiadomości utworzenia w b. r. mennicy polskiej, na użytek prywatny, celem wyblania złotych polskich z dostarczonego prywatnie kruszców, dodać należy, że przewidyw. jest wybij. ze srebra monet jednozłot., ze złota zaś 5 i 10-cio złotych, których waga, wielkość i zawartość czystego złota równałaby się odpowiednim monetom szwajcarskim. Obok zamówień prywatnych mennica wybiłaby również złote polskie z kruszców szlacheńskich, złożonych w ciągu ostatnich lat na skarż narodowy.

## Falsze niemieckie o wojowniczości Polski.

Mają one na celu usprawiedliwienie istnienia bojówek nacjonalistycznych.

WIEDEN, 14 kwietnia. (A. W.). Przed kilku dniami przedostały się do prasy środkowo-europejskiej rozsiewane z Berlina alarmujące pogłoski o rzekomym projekcie zamachu Polski na niemiecką część Górnego Śląska. Wobec tego, że także niektóre pisma tutejsze zanotowały tę pogłoskę, „Polnische Stimme” daje dzisiaj bardzo stanowcze zaprzeczenie, stwierdzając, że i tym razem chodzi o podobny manewr jak przy rozsiewanych swego czasu pogłoskach o zamiarach wojennych Polski wobec Litwy i o planie wkroczenia do Wschodnich Prus.

Wspomniany dziennik oświadcza, że wszystkie te wiadomości są zmyślone. Bezpodstawność ich wynika już z faktu, że koła niemieckie rozsiewając te wiadomości, aby upozerować prawdziwość tych kłamstw, powołują się na obecność francuskich generałów w Polsce, przemilczając natomiast fakt, że generał Foch wraz ze swym otoczeniem przyjechał do Polski celem wzięcia udziału w uroczystościach odsłonięcia pomnika ks. Poniatowskiego.

BERLIN, 14 kwietnia. (Agencja Wschodnia) — „Vorwärts” podaje wyjaśnienia co do źródeł, z których pochodzą tendencyjne i alarmujące doniesienia prasy niemieckiej, o rzekomych przygotowaniach do ruchu zbrojnego w polskiej części Górnego Śląska. Dziennik stwierdza, że ani wła-

dze gminne, ani prowincjonalne na Górnym Śląsku polskim nie posiadają żadnych autentycznych informacji i że faktycznie o ruchu tego rodzaju nie może być mowy. Celem tej kampanii prasowej ma być wykazanie konieczności dalszego istnienia Selbstschutzu górnośląskiego.

## Zamiast pozwoleń wywozowych — cła.

Taki jest projekt min. skarbu.

WARSZAWA, 14 kwietnia. (A. W.). Ustawa z dnia 15-go lipca 1920 roku o obrocie towarowym przewiduje wydawanie pozwoleń indywidualnych na wywóz artykułów, znajdujących się na liście towarów, zakazanych do eksportu. Ponieważ system pozwoleń indywidualnych z jednej strony nie jest sprawiedliwy, z drugiej staje się podłożem rozmaitych nadużyć np. w postaci fałszowania świadectw wywozowych, ministerstwo skarbu postanowiło dążyć do zastąpienia pozwoleń indywidualnych cłami wywozowymi. Cła te mają być określane w złocie i dostosowane do koniunktury gospodarczych i wahań walutowych przez stosowanie mnożników mk. W okresie wysokiej koniunktury eksportowej, stosowane będą mnożniki wyższe, w okresie jej spadku — niższe, mając ciągle na uwadze aby nie dopuścić do wywozu więcej, niż to, co bez szkody dla produkcji i rynku wewnętrznego, a z korzyścią dla bilansu handlowego, może być wywiezione.

Na okres przejściowy, projekt ustawy o regulowaniu stosunków rolnych, złożony sejmowi przed rokiem, a dotychczas nie rozpatrzony, przewiduje, że minister skarbu, oraz przemysłu i handlu, mogą ogłaszać listy towarów zakazanych do wywozu, oraz wydawać pozwolenia indywidualne, w wypadkach, gdy uznają to za konieczne ze względu na dobro państwa.

## Obchód rocznicy przyłączenia Wilna.

Prace przygotowawcze. — Plan obchodu.

WILNO, 14 kwietnia. (Agencja Wschodnia). — Zawiał się tu komitet obywatelski obchodu 4-iej rocznicy wyzwolenia Wilna, która przypada na dzień 19 kwietnia i 1-iej rocznicy objęcia władzy przez Rzeczpospolitą nad ziemią wileńską, przypadającej na 18-go kwietnia. Dwie te uroczystości będą święcone w dniu 19 kwietnia.

Komitet z delegatem rządu, p. Romanem na czele, księdzem biskupem Michałkiewiczem i prezydentem Pańkowskim zajął się opracowaniem programu uroczystości i tekstu odezwy do społeczeństwa. Na uroczystości tą mają być zaproszeni przedstawiciele najwyższej władzy rządowej, marszałkowie Trampeczyński i Rataj, szef sztabu Piłsudski, przewodniczący b. T. K. R. Litwy środkowej Mejszowicz i gen. Mokrzejcki, wojewodowie kresowi, oraz cały szereg innych osobistości.

WILNO, 14 kwietnia. (Agencja Wschodnia). — Komitet wykonawczy obchodu uroczystości wyzwolenia i przyłączenia Wilna do Polski ustalił następujący program: W dniu 19 kwietnia o godz. 6 rano odegra orkiestra wojskowa podbudkę. Następnie o g. 9.30 odbędzie się uroczyste nabożeństwo w katedrze i msza polowa na placu Łukiskim, po której nastąpi defilada wojsk, stacjonowanych w Wilnie. Wieczorem o godz. 20 odbędzie się w teatrach przedstawienie galowe.

Uroczystość zakończona zostanie rautem w salach reprezentacyjnych pałacu Rzeczypospolitej.

## Zjazd czerwonych krzyży Europy.

Plan walki z chorobami wenerycznymi.

WARSZAWA, 14 kwietnia. — (AW). Zjazd czerwonych krzyży Europy zakończył swoje obrady. Zebrani doszli do wniosku, że jednym z najważniejszych zadań organizacji społecznych jest walka z chorobami wenerycznymi, które niestęchanie rozpowszechniły się skutkiem wojny.

Prace zjazdu, zarówno w komisjach, jak i na plenum, jako jedno z najważniejszych zadań miały właśnie opracowanie programu walki z chorobami wenerycznymi. W szeregu uchwał zjazd zaleca szerzenie odpowiedniej propagandy wśród młodzieży, zakładanie czerwonych krzyży młodzieży, oraz propagandę szczególnie wśród niezamożnych warstw ludności.

Zjazd oświadczył się również przeciwko rekrutacji nierządu, ponieważ rekrutacja wytwarza wśród młodzieży fałszywe złudzenie bezpieczeństwa.

Dla propagowania tych zasad uchwalono wydawać we wszystkich krajach periodyczne publikacje o konieczności stworzenia zakładów wychowawczych dla dzieci, oraz przysyłać sobie wzajemnie materiał propagandowy. — Zjazd również uchwalił program pracy w sprawach najbardziej naglących, jak np. kształcenie personelu pomocniczego, propaganda higieny i organizacja czerwonych krzyży wśród młodzieży.

# Zdecydowane stanowisko Francji i Belgji

## Nowe instrukcje dla okupacji

### Rezultat obrad paryskich.

PARYŻ, 14 kwietnia. (Pat.) — Konferencja między ministrami francuskimi i belgijskimi rozpoczęła się dziś o godz. 10 rano, skończyła się zaś o godz. 11.45. Po zamknięciu konferencji wydano w południe następujący komunikat urzędowy: „Francuscy i belgijscy ministrowie zebrałi się dziś przed południem ponownie na naradę. — Opracowano wspólnie nowe instrukcje, które przesłane będą głównym komisarzom w Nadrenji, oraz gen. Degoutte. Instrukcje te dotyczą nowego systemu rachunkowości, konfiskat i innych spraw.

PARYŻ, 14 kwietnia. (Pat.) — Ministrowie francuscy i belgijscy przygotowali dla francusko-belgijskich władz w Nadrenji w czasie dzisiejszej narady wskazówki w sprawach kontroli rachunkowości i podziału wpływów, kar pieniężnych, oraz sum skonfiskowanych. Oba rządy postanowiły, że ewakuacja zagłębia Ruhry i terenów obsadzonych na prawym brzegu Renu, nie będzie uzależniona od czczych obietnic niemieckich lecz będzie wykonywana w miarę wykonywania przez Niemcy zobowiązań reparacyjnych.

PARYŻ, 14 kwietnia. (Pat.) — Po śniadaniu, wydanem przez ambasadora belgijskiego, goście belgijscy byli przyjęci przez Milleranda.

### NIEMCY MUSZA USTAPIĆ.

PARYŻ, 14 kwietnia. (AW). — „Journal des Debats“, omawiając problem reparacyjny, pisze między innymi: Myślimy, by Niemcy ustąpili. Jaki jest program akcji francuskiej, gdy Rzesza ustąpi nie wiemy, lecz linie ogólne planu wynikają z natury rzeczy. Zdecydowaliśmy się na okupację Ruhry, ponieważ nie zostaliśmy zapłacony i będziemy ją ewakuowali etapami, w miarę tego, jak będziemy otrzymywać to, co się nam należy.

### CO POWIE ROSENBERG.

BERLIN, 14 kwietnia. (AW). — „Berliner Zeitung am Mittag“ donosi, że minister Rosenberg w przemówieniu swym, które wygłosił w poniedziałek w Reichstagu, przedstawi jedynie sytuację międzynarodową i zreferuje stanowisko rządu niemieckiego w tej sprawie, ewentualnie również odpowie na mowę Poincarégo, wygłoszoną w Dunkierce, nie poruszy natomiast żadnych formalnych propozycji.

## „Times” o trudnościach sytuacji.

LONDYN, 14 kwietnia. (A. W.). „Times“, omawiając wizytę Loucheura w Londynie, pisze m. in.: Jest rzeczą wątpliwą, by ostatnie wystąpienie Loucheura polepszyło kwestję jego kandydatury na premiera Francji. W sprawie reparacji panuje we Francji przekonanie, że nie Francja powinna zrobić propozycje Niemcom, lecz odwrotnie. Co zaś się tyczy otwarcia federacyjnej republiki w Nadrenji, to „Times“ ma nadzieję, że będzie można uzyskać oderwanie jej od Rzeszy. Duże jednak trudności wysuwane są tak ze strony Niemiec, jak ze strony Francji. Jest rzeczą bardzo wątpliwą, aby Niemcy zgodzili się na ograniczenie ich suwerenności. Francja ze swej strony nie zgodziłaby się na wycofanie wojsk z Nadrenji, wzamian za pewien rodzaj autonomii lub iluzorycznego nadzoru ligi narodów. Cały szereg ludzi we Francji ma nadzieję, że uda im się oderwać Nadrenję przez pozostawanie w niej.

### DYSKUSJA NAD SYTUACJĄ.

BERLIN, 14 kwietnia. (AW). — W Reichst. zostanie w poniedziałek przeprowadzona dyskusja w sprawie położenia politycznego. — Jako przedstawiciele frakcji socjalistycznej przemawiać będą Breit-scheid i Herman Mueller.

### OPIEKA NAD WIEŻNIAMI.

BOCHUM, 14 kwietnia. (PAT). — Z polecenia gen. Degoutta, delegacji czerwonogłowy krzyża w Essen uszczegółowił prawo dostępu do więzień. Pozwólono im zaopatrywać więźniów w środki żywności i bieliznę.

## Represje litewskie w Kłajpedzie.

Komisarz wojenny przy władzy. — Litwini się boją. — Prace nad statutem dla Kłajpedy.

KŁAJPEDA, 14 kwietnia. (PAT) — Litwini rozciągnęli nad całym obszarem Kłajpedy władzę komisarza wojennego. Komisarzowi wojennemu podlega cała policja Kłajpedy. Dalej komisarz wojenny ma prawo wydalenia, aresztowania i osadzania w obozach koncentracyjnych osób, podejrzanych o działanie na szkodę interesów państwa litewskiego. Komisarz jest uprawniony do zamykania piśmiennic i karania redaktorów, ogłoszenia stanu wyjątkowego i nakładania kary do wysokości 1000 litów, oraz 2 miesięcy więzienia. Rozporządzeniem powyższem oddano cały obszar Kłajpedy pod polityczną władzę jednej osoby. Dowodzi ono zarazem, że litwini nie czują się w Kłajpedzie zupełnie bezpiecznie. Komisarzem wojennym Kłajpedy zamianowany został Witkauskas.

RÓWNO, 14 kwietnia. (PAT). — Pisma kowieńskie donoszą z Kłajpedy, że władze litewskie są w posiadaniu dokumentów, stwierdzających, że organizacje strzelkowskie zamierzają wymordować sze reg wyższych urzędników i działaczy litewskich w Kłajpedzie. — Władze litewskie w Kłajpedzie wydały zarządzenie, wzywające żołnierzy, aby nie ukazywali się pojedynczo na ulicach.

KŁAJPEDA, 14 kwietnia. (AW). — Mimo przyrzeczenia ze strony zarządu litewskiego, że po ustaniu strajku zostaną wypuszczeni na

wolność aresztowani obywatele Kłajpedy, uwolnienie to dotąd nie nastąpiło. Obecnie gdy wszystkie fabryki podjęły pracę, czują się litwini panami położenia i nie reagują wcale na żądanie ludności. — Wysłana ponownie delegacja w sprawie aresztowanych odprawiono z niczem.

KŁAJPEDA, 14 kwietnia. (AW). — Prasa kowieńska usiłuje ostatnie zaburzenia w Kłajpedzie przypisać epoduszczeniom Niemców, którym przypisuje także puszczanie pogłosek, że delegacja litewska w Paryżu rozpatruje prośbę przylączy. Tylży do Litwy. Przez rozpowszechnianie podobnych pogłosek chcą Niemcy kłajpedzcy rzekomo wpłynąć na rokowania w Paryżu. To stanowisko prasy kowieńskiej świadczy dość wyraźnie o naprężonym stanie stosunków niemiecko-litewskich.

PARYŻ, 14 kwietnia. (PAT). — Komisja dla opracowania statutu Kłajpedy ustaliła w porozumieniu z mocarstwami sprzymierzonej, oraz przedstawicielem Litwy znaczną część artykułów. Rokowania przebiegają chwylowo za wspólnym porozumieniem dla dania możliwości delegatom litewskim i kłajpedzkim porozumienia się ze swymi rządami przed ustaleniem reszty artykułów.

Jest rzeczą zrozumiałą, że zasady, ustalone decyzją konferencji ambasadorów, powzięte w dniu 23 lutego r. b. nie ulegną zmianie.

## Przed wyborami w Gdańsku.

Rozłam wśród nacjonalistów. — Sowiety chcą finansować komunistów. — Senator Jewolewsky jedzie do Warszawy.

GDAŃSK, 14 kwietnia. (AW). — W obozie nacjonalistów gdańskich zapowiadają się na tle przyszłej akcji wyborczej rozłam na kilka grup. Mianowicie tworzą się grupy nacjonalistów i antysemitów, które od partii niemiecko-narodowej oderwać prawdopodobnie 10 mandatów. Wobec tej sytuacji wniosek partii niemiecko-narodowej przeciwko swobodnemu urzędowaniu ze broni zwraca się nie tylko przeciw polakom, lecz także przeciwko zapowiadającej się konkurencji niemieckiej. Oprócz tego towarzystwo właścicieli nieruchomości postawi niewątpliwie własną listę, i wystąpi z partii niemiecko-narodowej.

GDAŃSK, 14 kwietnia. (PAT). — „Dziennik Gdański“ donosi, że w tych dniach bawił w Gdańsku specjalny agent Moskwy, który przybył z polecenia Kamieniewa i Rad

ka. Agent brał udział w obradach, toczących się pomiędzy obydwojma gdańskimi stronnictwami komunistycznymi w celu doprowadzenia do stworzenia jednolitego frontu komunistycznego na okres wyborów do sejmiku gdańskiego.

Delegat moskiewski dał do zrozumienia, że sowiety nie żałowałyby ewentualnego znacznego doparcia materialnego za cenę rozszerzenia swych wpływów w wolnym mieście Gdańsku.

GDAŃSK, 14 kwietnia. (PAT). — W celu ustalenia porozumienia się z rządem polskim w sprawie postanowienia układu polsko-gdańskiego, senat gdański wysłał do Warszawy senatora Jewolewskiego, któremu towarzyszyć będą, jako rzeczoznawcy, dyrektor warsztatów okrętowych prof. Noe i radca miejski Lentz.

## LUDENDORFF MARZY O WOJNIE.

BERLIN, 14 kwietnia. (AW). — Z południowych Niemiec donoszą, że Ludendorff, z okazji defilady organizacji militarystycznej pod nazwą „Reichsfahne“, w której uczestniczyli także żołnierze Reichswehry, oświadczył w przemówieniu swym między innymi, że teraz bliska jest chwila, w której cały naród niemiecki zostanie znowu powołany pod broń, aby oswojzić kraj od nieprzyjaciół.

### MINISTER HERMES CHORY.

BERLIN, 14 kwietnia. (PAT). — Minister finansów dr. Hermes zachorował na gripę i pozostaje w łóżku.

### SADY DORAŻNE NA PASKARZY W NIEMCZECH.

BERLIN, 14 kwietnia. (PAT). — Wolff. Utworzone w Berlinie sady dorażne dla lichwiarzy i paskarzy w czwartek rozpoczęły swe urzędowanie.

### KATASTROFA LOTNICZA POD BERLINEM.

BERLIN, 14 kwietnia. — Dziś w południe, podczas zwiędzania lotniska w Tempelhof, jeden z samolotów, koczowniczy nad lotniskiem na wysokości 75 m. rozbił się. Pilot i 3 pasażerów odnieśli ciężkie obrażenia. Po przewiezieniu do szpitala, dwie osoby zmarły.

### SESJA RADY LIGI NARODÓW.

GENEWA, 14 kwietnia. (PAT). — Rada ligi narodów zbierze się we wtorek. Przewodniczcę będzie angielski minister oświaty Wood. — Francje będzie reprezentował Hanatoux, Włochy Salandra, Czecho-słowacje — poseł czesko-słowacki w Paryżu — Osusky.

### PESYMIZM W IRLANDJI.

LEAFIELD, 14 kwietnia. (Pat.) — De Valera wystosował odezwę do swych towarzyszy broni, w której zaznacza, że rola ich jest nad wyraz ciężka i smutna, gdyż większość przeszła do przeciwnego obozu. Tylko bohaterowie mogą zachować wierność sztandarowi republiki. Lepiej jest jednak — głosi odezwa — umrzeć szlachetnym, aniżeli zachować życie na to, aby stać się niewolnikiem.

### WYBORY DO SEJMU KOWIEŃSKIEGO.

KOWNO, 14 kwietnia. (Pat.) — Listy wyborcze do sejmiku litewskiego zostały już złożone. Ogółem złożono w Kownie 18 list wyborczych, w tem 12 litewskich, 2 żydowskie i 3 polskie, a mianowicie: od polskiego komitetu centralnego, od komitetu związków zawodowych robotników polskich i związku katolickiego.

Osobną listę wystawiły mniejszości narodowe.

## O pokój z Turcją.

### Nowe trudności w Lozannie.

GENEWA, 14 kwietnia. (A. W.). „Journal de Geneve“ w artykule wstępnym, p. t. „Turcy wracają do Lozanny, ale nie zaprzestają swych intryg“, pisze, że obecnie turcy mają do rozegrania grubą partję. Będzie to gra mniej pasjonująca, ale również ciężka, jak poprzednia. Nota, wymieniona w ostatnich czasach między aliantami a Angorą wykazuje jeszcze poważne różnice. Wynik nowej dyskusji jest tem trudniejszy do przewidzenia, że sytuacja w Angorze jest niepewna. Rząd angorski rozważał zgromadzenie narodowe, do którego należy władza prawodawcza, wykonawcza i polityczna.

### ROKOWANIA W LOZANNIE.

LOZANNA, 14 kwietnia. (Pat.) — Szwajcarska agencja telegraficzna. Generalny sekretariat konferencji lozańskie zawiadomił rząd turecki, że mocarstwa zgodziły się na to, aby rokowania pokojowe podjęte zostały 23 kwietnia w Lozannie.

### TARGI O NAFTE.

PARYŻ, 14 kwietnia. (Pat.) — „New York Herald“ dowiaduje się, że rząd Stanów Zjednoczonych jest skłonny oddać arbitrażowi ewentualny konflikt, mogący wyniknąć z powodu przyznania koncernowi Sestera koncesji nafto-

wych w Turcji. W każdym jednak razie, pisze dziennik, Stany Zjednoczone zastrzegłyby nienuższalność „drzwi otwartych“.

### DYMIJSJA ANGORSKIEGO MIN. FINANSÓW.

KONSTANTYNOPOL, 14 kwietnia. (PAT). — Hassan bej, minister finansów rządu angorskiego, podał się do dymisji.

PARYŻ, 14 kwietnia. (PAT). — „Echo de Paris“ zaznacza, że dymisja Hassana beja jest zwycięstwem partii umiarkowanej, której Hassan bej jest przeciwnikiem. — Dymisja pozostaje w związku z udzieleniem Hassan bejowi kredytów w sumie 3 i pół milionów funtów na wydatki wojenne.

### ORGANIZOWANIE MIEDZY-NARODÓWKI KATOLICKIEJ.

WIEDEŃ, 14 kwietnia. (AW). — Chrześcijańsko-społeczny „Weltblatt“ donosi, że przywódca włoskiego stronnictwa katolicko-ludowego, ksiądz don Sturzo, w najbliższym czasie ma się udać do Wiednia, w celu omówienia z przywódcami stronnictwa chrześcijańsko-społecznego projektu utworzenia wielkiej międzynarodówki katolickiej. Zadaniem tej międzynarodówki będzie zwalczanie międzynarodówki czerwonej, a głównymi filarami nowego ugrupowania mają być włoscy „popolari“, niemieckie centrum i austriaccy chrześcijańsko-społeczni. Oczywiście istnieje zamiar wciągnięcia w to ugrupowanie również stronnictw katolickich innych państw.

### LIKWIDACJA RUCHU CZEKOWEGO ŚLASKA Z NIEMCAMI.

KATOWICE, 14 kwietnia. (PAT) — Z dniem 22 kwietnia 1923 r. zostaje wypowiedziany układ pomiędzy Polską a Niemcami w przedmiocie pocztowego obrotu czekowego pomiędzy polskim Górnym Śląskiem a Rzeszą niemiecką. W myśl art. 8 wspomnianego układu obrót czekowy pomiędzy polską częścią Górnego Śląska a Rzeszą niemiecką zostanie wstrzymany z końcem dnia 22

kwietnia 23 r., wobec tego urzędy pocztowe na terenie Górnego Śląska będą przyjmowały wpłaty na czek niemiecki tylko do końca dnia 22 kwietnia, oraz wpłaty czekowe niemieckie będą skuteczne również do 22 kwietnia 1923 roku włącznie.

### ROSJANIE W OBRONIE PATRI. TICHONA.

WARSZAWA, 14 kwietnia. — (Telef. od nasz. koresp.) Wczoraj odbyło się zebranie wszystkich organizacji rosyjskich w Warszawie, na którym powołano specjalną komisję dla opracowania projektu rezolucji w sprawie patri. Tichona.

W czasie zebrania uczczono przez powstanie pamięć ś. p. ks. prałata Butkiewicza.

Postanowiono wysłać specjalną delegację na dzisiejsze akademie uroczystą w Warszawie dla złożenia kondolencji i przyłączenia się do wyrazów oburzenia, z powodu zamordowania ks. prałata Butkiewicza.

### NOWA EKSPEDYCJA AMUNDSENA.

WASZYNGTON, 14 kwietnia. — Tutejsze norweskie poselstwo podaje, że badacz bieguna północnego Amundsen zamierza 20 czerwca wyruszyć z ekspedycją do bieguna północnego.







SCALA Dziś w niedzielę, dnia 15 kwietnia r. b., o godzinie 8 i pół wiecz, po raz ostatni

„Bajadera“ operetka w 3 aktach, muzyka E. Kalman. Bilety w kasie teatru „SCALA“

Wyszła z druku i jest do nabycia książka p. t.

„Samorząd Łódzki a Policja“

(zbiór dokumentów)

z przedmową Aleksandra Rzewskiego, prezydenta m. Łodzi.

Skład główny:

Księgarnia Robotnicza w Łodzi, Piotrkowska 33.

5329 1 Cena katalogowa Mk. 12.500.—

TOWARZYSTWO MIŁOŚNIKÓW MUZYKI.

TRAUGUTA L.

We wtorek, dn. 17-go kwietnia o godz. 8 i pół

Koncert

szwajcarskiego zespołu śpiewaczego

Motet et Madrigal

Soprany: Lydia Barblan, Alice Gilliard-Burnand, Suzanne Gayrhos, Berthe Paschoud.
Alty: Julja Demont, Jeanne Blattner.
Tenorzy: Alexandre Kunz, Fernand Gallez.
Basy: Emmanuel Barblan, Daniel Charlet, Samuel Gétaz.

Dyrekcja: HENRYK OPIELINSKI.

5256 2 (Szczegóły w programach).

Bilety w kancelarii T-wa codziennie od godz. 6-8 wiecz.

SALA FILHARMONJI. :: Dzielna nr. 20.

Dziś, w niedzielę, dn. 15 b. m. o godz. 6-ej wiecz. odbędzie się

Uroczysta Akademia Żałobna

poświęcona pamięci prof.

Zygmunta Bromberg - Bytkowskiego

z udziałem Łódzkiej Orkiestry Filharmonicznej pod dykcją dyr. Teodora Rydera i chóru „Hazomiru“ pod dyr. Fajwiszyca.

Przemówienia wygłoszą: dyr. Brandsfaedfer, poseł Lewinson, Dr. J. Frenkel oraz prof. S. Rygler.

Bilety sprzedaje kasa Filharmonji.

Palma-Kauczuk Centrala Kraków, Grodzka 60.

PALMA

Podeszwy kauczukowe i obcasy kauczukowe

Korzyści!

Tańsze i znacznie trwalsze od skóry

Ochrona przed wilgocią i zimnem.



Dr. W. Łagunowski Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 12-2 pp. i od 5-8 w. Gdańska (Długa) 42.

Choroby skórne i weneryczne Dr. Lewkowicz. Konstancjowska 12. od godz. 9-1 i od 6-8. Pańsz. od 5-8 733-1

Dr. Bolesław Kon Choroby uszu, nosa, gardła i chirurgiczne. Godz. przyj. 12-1 i od 4-7. Piotrkowska 119. 4902-20

Dr. L. Prybulski Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie światłem (Lampa kwarcowa) i promieniami Roentgena. Zawadzka nr. 1. Przyjmuje od 9-1 i od 5 do 7. Dnia pań od 4-5.

Przeprowadził się Dr. med. Kerszner Zielona 16 Choroby dzieci i wewnętrzne. Przyj. od 1-3 i od 6-7 775-5

Dr. med. Zeligsonowa Przyjmuje od 11 pół do 3 i pół: w niedziele i święta od 2-4. Ul. 6 Sierpnia (Bened.) 1 Choroby kobiece, skórne i weneryczne (kob.) Uważaie wstos na twarzy i elektrolizę. 159-10

Dr. med. Braun Południowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 9-10 i od 1-2 i od 5-8. Pańsz. 4-5.

Dr. med. SZUMACHER Choroby skórne i weneryczne. Godz. przyj. od 5-7 i od 11-12 po poł. i święta od 11-12 po poł. Benedykta Nr. 1 (6-go Sierpnia) 081-17

Dr. med. A. Rosenbergowa ul. Piotrkowska 132 Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci) przyjm. od 5-7 w

Dr. MARJA Józefów-Lewinsonowa Chor. weneryczne i skórne (dłakoblet i dzieci) Godz. przyj. od 5-8 pp. w niedz. i święta 11-1. Cegielniana 8. WUZ 22 XI-21 009 5

Dr. Ludwik Falk Choroby skórne i weneryczne. przyjm. od 10-12 i 5-7. Nawrot Nr 7. 5296-20

Dr. Edmund Ekkert powrócił Choroby skórne i weneryczne. przyjm. od 12-3 i od 5-8. Pańsz. od 4-5. (trzeci dom od Głównego) 288-10

Dr. SEWERYN SCHENKER Choroby kobiece i wewnętrzne. ordynuje w Pabjanicach przy ul. św. Rocha 5. 24 400 W. U. Z. 10. IV-1923 r.

Dom frontowy z oficyną w śródmieściu jest do sprzedania. Wia domość: Kilińskiego 100, u Wegnera. 159-5

SEZON 1922-23. Orkiestra Filharm. w Łodzi. Zarząd i sekretarj. Piotrkowska Nr 70.

SALA FILHARMONJI. Dziś 15 kwietnia 1923 r o godz. 27-my Poranek Muzyczny (Ludowy) „Krajobraz w muzyce“ Dyrekcja: BRONISŁAW SZULC Solista: Artur Balsam (fortepian).

Dziś, d. 15 kwietnia, o g. 4 po poł. 27-my Koncert Symfoniczny Popołudniowy Dyrekcja: BRONISŁAW SZULC. Solistka: EDITH von VOIGTLAENDER (skrzypce)

Jutro, w poniedziałek, 16 kwietnia r. b., o godz. 8.30 wiecz. 28-y Wielki Koncert Symfoniczny Dyrekcja: Grzegorz Fitelberg Solistka: Małgorzata Wit (fenomenalna pianistka).

Lecznica lekarzy specjalistów ul. Piotrkowska 17 (drugie podwórze) przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od godz. 9 do 5 wiecz. Cena za poradę 5000 mk. operacje i opatrunki od umowy. 155

Bernhard Wirgiehn Katowice G.-Sl. Oddział opalowy dostarcza akuratnie: WĘGIEL KOKS BRYKIETY

Majster stolarski Większa mechaniczna stolarnia budowlana w Łodzi poszukuje pierwszorzędnego fachowca, jako kierownika zakładu. Wymagana jest gruntowna znajomość konstrukcji, kalkulacji i maszyn. Łasko oferty sub „Stolarz“ do Adm. „Głosu Polskiego“ 5134-5

S. Liberman KRAWIEC DAMSKI ul. Dzielna nr. 1 zawiadamia niniejszym Sz. Klientelę, iż otrzymał oryginalne modele paryskie na sezon wiosenny i letni. Uwaga! Na ładanie Sz. Klientell, robota może być wykonana w przeciągu 48 godzin. 16008-2

ZAWODOWA SZKOŁA KROJU, SZYCIA I ROBÓT RĘCZNYCH Odnazczona złotym medalem. Mistrzynie cechu A. Kopydłowskiej, Łódź, Piotrkowska 154.

Baczność! Taniej niż wszędzie, bo Wszelkie wyroby futrzane, oraz fokowe, karakulowe palta nabyć można Piotrkowska 19 (w podwórzu) u Zuszanka i Dawidowicza. Przyjmowanie rezeracji! Akuratna obsługa!



MERCEDES-EUKLID elektryczna maszyna do pisania. MERCEDES maszyny do pisania. THALES arytmometry (x:+-) MEBLE I URZĄDZENIA BIUROWE poleca Sp. Handlowa Wojewódzki i Lezon Sienkiewicza 35. 266

MASZYNY DO PISANIA nowe CONTINENTAL, ORZEL, MERCEDES i t. d. po najtańszych cenach Taśmy na Kalka. Reperacje. Nauka pisania na maszynach. Adolf Goldberg, Andrzeja 1, I piętro.

Michał Reitberger, Andrzeja 7 jest upoważniony do wpłacania podatków skarbowych i komunalnych oraz doręczania deklaracji podatku dochodowego podług nowej skali. Nie odkładaj na dni ostatnie z doręczaniem i wpłacaniem podatku dochodowego, gdyż termin upływa 30 kwietnia r. b. 301-7

Wojazer obeznany w manufakturze poszukiwany przez Gdański Dom Handlowy. Oferty do Grand-Hotelu, pokój 38, od 4-5 pp. 277-1

Poszukuje się wojazera do sprzedaży przędzy bawełnianej. Oferty pod „Wojazer“ składać w administracji niniejszego pisma. 205-3

Posiadając maszyny (Rundstühle) do wyrobu trykotu, poszukuję wspólnika, fachowca-kapitalistę, celem wyrabiania konfekcji damskiej i dziecięcej. Oferty do admin. „Głosu“ pod „P. 1000“.

Okazyjna sprzedaż. Z powodu likwidacji tkalni ręcznej są do sprzedania: 13 krosien kortowych ręcznych, szerokości 14/4, z maszynkami, regulatorami i t. d. Blizszych informac-i udziela W. Łuczak, ul. Piotrkowska 102, gdzie też obejrzeć można krosna. 172-3

Poszukiwany zdolny Pracownik handlowy ze znajomością buchalterji i korespondencji, oraz języków. Oferty do admin. „Głosu Polskiego“ pod „S. T. U. 864“. 278-3

Poszukuję 2-3 pokoi z kuchnią i wszelkimi wygodami. Pośrednictwo pożądané. Cena obojętna. Zgłaszaj się: S. Bufenstein, Piotrkowska 16, I p., fr. 5010-5

Do dobrze prosperującego interesu manufaktury bawełnianej w centrum miasta, ze źródłem zakupów wprost z pierwszorzędných fabryk poszukuję — wspólnika 50-100 milj. mk. Oferty do „Głosu“ sub „H. C.“ 5005-2

Biuro Agenturowo-Komisowe w Łodzi (Chemikalja, barwniki anilinowe) poszukuje Buchaltera-Korespondenta. Gruntowna znajomość polskiego i niemieckiego języka konieczna. Oferty do admin. „Głosu Polsk.“ pod „A. 125“. 5142-3

Towarz. Przemysłu Włókienniczego „LANA“ Sp. Akc. Zgierz, ul. Berka Joselewicza nr. 12. Przędzalnia wełny zgrzebnej, wigonji i szarpania. Przerabia surowce własne i powierzono. Posiada na sprzedaż przędzę własną. Poszukiwani hurtowni odbiorcy i agenci.

KREDYTOPOL Piotr Rozin i Ska ul. 6-go Sierpnia 2 (Benedykta) weźcie przez siebie Agencję. poleca naraty etaminy, batysty, trykotiny, materjały ubraniowe, kamgarny i t. p.

